1

发改能源[2005]2517 号

 国家发展改革委关于印发

《可再生能源产业发展指导目录》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、经贸委（经

委），国务院各部委、各直属机构，各计划单列企业集团：

为了促进我国可再生能源产业的发展，根据《中华人民共和国可再生能源法》

的要求，我委编制了《可再生能源产业发展指导目录》（以下简称《目录》），

现印发给你们，用以指导相关部门制定支持政策和措施，引导相关研究机构和企

业的技术研发、项目示范和投资建设方向。

     本《目录》涵盖风能、太阳能、生物质能、地热能、海洋能和水能等六个领

域的 88 项可再生能源开发利用和系统设备/装备制造项目。其中部分产业已经成

熟并基本实现商业化；有些产业、技术、产品、设备、装备虽然还处于项目示范

或技术研发阶段，但符合可持续发展要求和能源产业发展方向，具有广阔的发展

前景或在特殊领域具有重要应用价值。根据国内外市场需求变化和可再生能源产

业技术发展的情况，我委将适时对《目录》进行调整和修订。

     对于本《目录》中具备规模化推广利用的项目，国务院相关部门将制定和完

善技术研发、项目示范、财政税收、产品价格、市场销售和进出口等方面的优惠

政策。

     请各地区、各有关部门、单位和企业认真分析国内外市场情况，根据实际情

况，选择本《目录》内有可能形成比较优势的技术和项目，积极开展技术研发、

项目示范和投资建设活动。

附件：《可再生能源产业发展指导目录》

中华人民共和国国家发展和改革委员会

二○○五年十一月二十九日

2

附件：                            《可再生能源产业发展指导目录》

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

一、风能

风力发电

1 离网型风力发电
用于为电网不能覆盖的居民供电，包括独立户用系统和集中村落电站两种发

/供电形式。
基本商业化

2 并网型风力发电
用于为电网供电，包括陆地和近海并网风力发电，既可以单机并网发电，也

可以由多台机组建成风电场并网发电。

陆地并网风力发电：商业化初期

近海并网风力发电：技术研发

设备/装备制造

3 风能资源评估分析软件

用于对区域风能资源进行技术和经济性评估以正确地选择风电场场址，主要

功能包括：测风数据的处理和统计分析、风况图的生成、风资源评估、风力

发电机组和风电场年发电量测算等。

技术研发或引进

4 风电场设计和优化软件

用于进行风电场优化设计（即风力发电机组微观选址和排列方案的设计和优

化），主要功能包括：确定风力发电机组尾流影响并调整风电机组之间的分

布距离，对风电机组和风电场的噪声进行分析和预测，排除不符合技术、地

质和环境要求的地段，对风力发电机组选址进行自动优化，对设计过程结果

提供可视化界面，进行技术经济分析等。

技术研发

5 风电场集中和远程监控系统

用于集中和远程监控风电机组和风电场的运行，主要功能包括：通过运用现

代信息和通讯技术，实时收集、分析并报告各风电场的风力状况和机组、风

电场运行状况监测数据，自动或根据管理人员反馈的指令对风电机组和风电

场运行进行效率优化和安全保障控制。

技术研发

6 风电场建设和维护专用装备 用于陆地和近海风电机组的运输、现场吊装和维护。 技术研发

7 离网型风力发电系统
用于独立户用系统和集中村落电站，包括风力独立发电和风光互补发电，保

证系统安全、经济、连续可靠供电。
基本商业化

3

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

8 并网型风力发电机组
用于并网风力发电，包括陆地和近海风力发电机组。近海风电机组需适应海

洋地质、水文条件和气候环境条件。

陆地风电机组：商业化初期

海上风电机组：技术研发

9 风力发电机组总体设计软件
用于对风力发电机组进行结构动力学建模与分析、极限载荷与疲劳载荷计

算、风力发电机组动态性能仿真等整机设计工作。
技术研发或引进

10 风力机叶片 用于配套 1000 千瓦（含）以上的大型风力发电机组。 技术研发

11 风力机叶片设计软件 用于进行大容量风力机叶片的气动外形及施工工艺设计。 技术研发

12 风力机叶片材料
用于制造高强度轻质大容量叶片，包括玻璃纤维增强复合材料(GRP)和碳纤

维增强塑料。
技术研发

13 风力机轮毂 用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组。 技术研发

14 风力机传动系统 用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组。 技术研发

15 风力机偏航系统 用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组。 技术研发

16 风力机制动系统/机械刹车 用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组。 技术研发

17 风力发电用发电机
用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组，包括双馈型发电机和永磁发

电机。
商业化初期，技术研发（永磁型）

18
风电机组运行控制系统及变流

器

用于配套 1000 千瓦（含）以上风力发电机组，包括：离网风力发电控制器；

失速型风电机组控制器；变速恒频风电机组控制系统及变流器。
技术研发

19 风电机组安全保障系统
用于确保在出现极端的气候环境、系统故障和电网故障等紧急情况时的风电

机组安全，同时记录机组的状态。
技术研发

20
风电机组电磁兼容、雷电冲击等

检测装置

用于风电机组的电磁兼容性能和雷电冲击防护能力等性能的检测，以保证机

组适应恶劣的自然环境。
技术研发

21
风电接入系统设计及电网稳定

性分析软件
用于大型风电场接入系统设计和对电网稳定性进行评价。 技术研发

22
风电场发电量预测及电网调度

匹配软件

用于实时监测和收集风电场各台风电机组运行状况及发电量，分析和预测风

电场第 2 天及后一周的出力变化情况，为电网企业制定调度计划服务，促进

大规模风电场的开发和运行。

技术开发

4

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

23
风电场平稳过渡及支持控制系

统
用于大型风电场在接入电网事故条件下，自身平稳过渡并对电网提供支持 技术研发

二、太阳能

太阳能发电和热利用

24 离网型太阳能光伏发电
用于为电网不能覆盖地区的居民供电，包括独立户用系统和集中村落电站两

种形式。
基本商业化

25 并网型太阳能光伏发电 用于为电网供电，包括建筑集成太阳能光伏发电。 技术研发、项目示范

26 太阳能光热发电

用于为电网供电或为电网不能覆盖地区的居民供电。包括塔式太阳能光热发

电系统、槽式太阳能光热发电系统、盘式太阳能光热发电系统和点聚焦太阳

能光热直接发电系统。

技术开发

27 工业用光伏电源
用于为分散的气象台站、地震台站、公路道班、广播电视、卫星地面站、水

文观测、太阳能航标、公路铁路信号及太阳能阴极保护系统等提供电力。
商业化

28 太阳能照明系统
包括：太阳能路灯，庭院灯，草坪灯，太阳能广告牌，太阳能 LED 城市景

观灯等。
商业化

29 太阳能交通工具
包括：太阳能汽车、太阳能电动自行车、太阳能游艇、太阳能飞船、太阳能

充电站等。
技术研发、项目示范

30 太阳能光伏海水淡化系统 用于为缺乏淡水的偏远海岛居民提供淡水。 技术研发、项目示范

31 光伏水泵
用于为我国西部严重干旱和偏僻地区分散人口提供饮用水、为建设和改良草

场以及沙漠植树造林提供用水。
商业化

32 太阳能户用热水器 用于为居民提供生活热水，包括平板式太阳热水器、真空管式太阳热水器等。 商业化

33 太阳能集中供热系统
用于为居民或工商业提供热水或供暖，包括太阳能集中供热水系统和太阳能

集中采暖系统。
技术研发、推广应用

34 太阳能空调系统
用于（通过太阳能集热器和吸收式制冷机）实现热冷转换从而提供制冷和空

调服务。
技术研发、示范项目

35 零能耗太阳能综合建筑 通过在建筑结构（屋顶和外墙）中集成太阳能集热器（实现太阳能采暖系统 技术研发

5

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

和空调系统）和太阳能光伏电池来满足建筑的所有能源需求。

设备/装备制造

36 离网型太阳能光伏发电系统 用于独立户用系统和集中村落电站。 商业化

37 并网型太阳能光伏发电系统 用于为电网供电，包括建筑集成太阳能光伏发电系统。 技术研发、项目示范

38 太阳能光热发电系统
包括：塔式太阳能光热发电系统、槽式太阳能光热发电系统、盘式太阳能光

热发电系统和点聚焦太阳光热直接发电系统。
技术开发

39 晶硅太阳能电池 包括：单晶硅太阳能电池和多晶硅太阳能电池。 商业化、技术改进

40 薄膜太阳能电池
包括：多结非晶硅薄膜太阳能电池、多晶硅薄膜太阳能电池、化合物薄膜太

阳能电池。
技术研发

41 其它新型太阳能电池

包括：柔性衬底太阳能电池、聚光太阳能电池、HIT 异质结太阳能电池、有

机太阳能电池、纳米非晶硅太阳能电池、机械叠层太阳能电池、薄膜非晶硅

/微晶硅叠层太阳能电池等。

技术研发

42 建筑用太阳电池组件
用于建筑集成太阳能光伏发电系统，包括：半透光型光伏组件，可以与建筑

构件互换的光伏组件，光伏玻璃幕墙，光伏遮阳板等。
技术研发

43 太阳能电池及组件制造装备

用于制造太阳能电池及组件，包括：太阳级硅投炉料制造成套装备，多晶硅

铸锭炉，多线切割机，剖锭机，硅片抛光设备，硅片清洗机，扩散设备，PECVD

镀膜设备，丝网印刷设备，烘干烧结设备，划片机，自动焊接机，组件层压

机等等。

技术研发或引进

44 太阳能电池测试设备 包括：太阳能电池分选设备，太阳模拟仪，高压绝缘测试设备等。 技术研发

45 太阳能电池生产用辅助材料 包括：低铁钢化玻璃，EVA，太阳电池背面封装复合膜，银浆铝浆，焊带等。 技术研发

46 光伏发电系统用充放电控制器 用于智能化控制蓄电池充放电过程。 技术研发

47
光伏发电系统用直流／交流逆

变器

用于包括离网型和并网型直流/交流逆变器，后者需具有并网逆变、最大功率

跟踪、防孤岛效应保护等功能
技术研发

48
户用光伏和风 /光互补控制/逆

变一体机
用于配套容量在 1 千瓦以下的户用光伏、风/光互补发电系统。 技术研发

6

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

49 （专用）蓄电池
用于独立光伏发电和风力发电系统，应具有很强的耐过充过放性能，低的自

放电率和长的使用寿命。
技术研发

50 氧化还原液流储能电池
用于独立光伏发电和风力发电系统；功率在几十到几百千瓦、储能达百兆瓦

时。
技术开发、项目示范

51 光伏硅材料 用于生产太阳能电池用晶体硅。 技术开发或引进

52
光伏发电系统用集中和远程监

控系统

用于采集、传输太阳辐射和环境参数及光伏发电系统的运行数据并实现集中

或远程监控。
技术研发

53 太阳能光热发电用反射镜 用于配套各种太阳能光热发电系统。 技术研发

54 光热发电反射镜自动跟踪装置
用于配套各种太阳能光热发电系统，以自动跟踪太阳光辐射，调整反射镜角

度，从而最大化获取太阳能。

技术研发

55 光热发电集能器
用于配套各种太阳能光热发电系统，以吸收来自反射镜的太阳辐射能，也称

“太阳锅炉”，要求体积小，换能效率高。

技术研发

56 光热发电蓄热装置
用于配套各种太阳能光热发电系统，通过贮存集能器所吸收的热能以保证光

热发电相对稳定。

技术研发

57 光热直接发电装置
用于配套太阳能光热直接发电系统，包括碱金属热电转换器、半导体发电器、

热电子发电器和热光伏发电器。

技术研发

58
太阳能光热系统建筑应用设计、

优化和测评软件

用于建筑上适用我国不同地区、不同光照条件下应用太阳能光热系统制冷、

采暖的优化设计、模拟；对建筑中使用的太阳能光热系统进行检测和评价。
技术研发和推广应用

三、生物质能

生物质发电和生物燃料生产

59 大中型沼气工程供气和发电 包括大型畜禽场、养殖小区、工业有机废水和城市污水工程 商业化、推广应用

60 生物质直接燃烧发电 利用农作物秸秆、林木质直接燃烧发电 技术改进、项目示范

61 生物质气化供气和发电 利用农作物秸秆、林木质气化供气和发电 技术研发、推广应用

62 城市固体垃圾发电
用于清洁处理和能源化利用城市固体垃圾，包括燃烧发电和填埋场沼气发

电。
基本商业化

7

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

63 生物液体燃料 利用非粮食作物和林木质生物质为原料生产液体燃料。 技术研发

64 生物质固化成型燃料 将农作物秸秆，林木质制成固体成型燃料代替煤炭。 项目示范

设备/部件制造和原料生产

65 生物质直燃锅炉
用于配套生物质直接燃烧发电系统，技术性能和规格需适用于生物质的直接

燃烧。
技术改进

66 生物质燃气内燃机 用于配套生物质气化发电，技术性能和规格需适用于生物质气化发电系统。 技术研发

67 生物质气化焦油催化裂解装置 用于将生物质在气化过程中所产生的焦油裂解为可利用的一次性气体。 技术研发

68 生物液体燃料生产成套装备 用于生产上述各类生物液体燃料 技术研发、项目示范

69 能源植物种植
用于为各种生物燃料生产提供非粮食生物质原料，包括甜高粱、木薯、麻疯

树、甘蔗等。
项目示范、推广应用

70 能源植物选育
用于选育培养适合荒山荒滩、沙地、盐碱地种植、稳产高产、对生态环境安

全无害的能源作物。
技术研发，项目示范

71 高效、宽温域沼气菌种选育 用于沼气工程提高产气率及沼气池在较低温度条件下的使用。 技术研发

四、地热能

地热发电和热利用

72 地热发电
包括：地热蒸汽发电系统、双循环地热发电系统和闪蒸地热发电系统（后两

者适用于中低温地热资源）。
技术研发

73 地热供暖 包括单循环直接供暖和双循环间接供暖。 项目示范、推广应用

74 地源热泵供暖和/或空调
包括地下水源、河湖水源、海水源、污水源（包括城市污水、工业污水、医

院污水）和土壤热泵系统。
项目示范

75 地下热能储存系统 储存包括太阳能、建筑物空调释冷量或释热量等在内的能量 技术研发

设备/装备制造

76 地热井专用钻探设备
用于钻探地热井，需适应地热井特有的地质结构环境、高温和腐蚀性水文环

境及成井工艺要求。
技术研发

8

编号 项目 说明和技术指标 发展状况

77 地热井泵 用于配套地热供暖和地源热泵系统，需适应地热井特有的高温和腐蚀性。 技术研发

78 水源热泵机组 适应地下水或海水水质及温度 技术研发、项目示范

79
地热能系统设计、优化和测评软

件
用于建筑上适用我国不同地区、不同类型地热能系统进行检测和评价 技术研发和推广应用

80 水的热源利用
利用水的温差对建筑物进行制冷和供热，包括利用地下水、城市污水处理厂

处理水等水源。
项目示范、推广应用

五、海洋能

海洋能发电

81 海洋能发电 包括：潮汐发电、波浪能发电、海洋温差发电和海流能发电。 技术研发、项目示范

设备/装备制造

82 海洋能发电成套装备 包括：波浪能发电成套装备、海洋温差发电成套装备、海流能发电成套装备。 技术研发

六、水能

水力发电

83 并网水电站 符合流域开发规划要求，满足环保要求的各种类型水电站。 商业化

84 离网小型水电站 用于就地开发、就近供电，解决边远地区用电和用能问题。 商业化

设备/装备制造

85 水轮机型谱编制
用于水轮机的制造和选型，提高水轮机效率和质量，降低造价，规范设备市

场。
技术研发

86 水电自动化技术 用于水电运行的自动化管理，提高运行水平，降低运行成本。 技术改进

87 大型高效水轮发电机组 用于提高水轮发电机组单机容量、运行水平和运行效率。 技术研发

88 小水电一体化技术

用于 1000 千瓦以下小型水电站，实现油、水、气等辅助设备系统的控制与

主机一体化，以及调速、励磁、保护、测量等监控一体化，提高可靠性，降

低设备造价。

技术改进